
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea ____Sucuri, magiun, mazare verde conservata, fructe uscate, _pentru 

sim.I anul 2019______________ 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție___Licitatie deschisa_______________________________________ 
(tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: __Primaria or.Ialoveni______ 

2. IDNO: __1007601008568____________________________________________________ 

3. Adresa: _or.Ialoveni str.Alexandru cel Bun nr.45__________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: ___0268-2-27-46/0268-2-24-84______________________ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: __primaria.ial@gmail.com____ 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr

ărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

1.  Lotul nr.1 ,,Sucuri”     

1.1 

15321000-4  Suc de fructe în asortiment  Litru  2600  Suc din fructe 100%, 

limpezit, fără zahăr, fără 

conținut de îndulcitori 

artificiali. Ambalat 

tetrapac 1 litru. 

Standard: HG. Nr 1111 

din 06.12.2010.  

Acte ce denota calitatea 

produsului: - Certificat 

de conformitate; -

Certificat de 

inofensivitate;  

24180 

1.2 

15320000-7  Suc de roșii natural  Litru  900  Suc din tomate 100%, 

fără zahăr, cu un 

conținut redus de sare. 

Ambalat tetrapac 1 litru. 

Standard: HG. Nr 1111 

din 06.12.2010. Acte ce 

denota calitatea 

produsului: - Certificat 

de conformitate 

Certificat de 

inofensivitate; 

8370 

 
 Total pe lot:    

32550 

2. 

15331132-1  Mazăre verde  Kilogram  270  Borcane de sticlă 0,700-

0,900 kg, cu indicarea 

conținutului de sare și 

zahăr (care nu va depași 

la 100gr. Produs: zahăr 

15 gr,sare 1,5gr) 

Standard: Gost 6201-68  

4320 



2 

Acte ce denota calitatea 

produselor: Certificat de 

conformitate; -  

Certificat de 

inofensivitate  

3. 

15332200-6  Magiun din fructe, în 

asortiment  

Kilogram  410  Magiun din fructe în 

asortiment (mere pere, 

caise şi prune) ) ambalat 

in borcane din stecla 

cate 0.7-1.0 kg. 

7380 

4. 

15332410-1  Fructe uscate în asortiment, 

(mere, pere, prume)  

Kilogram  370  Ambalaj de 5 kg, 

uscate, în asortiment 

(mere, pere, prune), fara 

fum și impurități  

Satndard: HG nr. 1523 

din 29.12.2007  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat 

de conformitate; - 

Certificat de 

inofensivitate;  

12210 

Valoarea estimativă totală 56460 

8. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile; 

9. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: _ianuarie-iunie 2019 la 

comanda benificiarului.____________________________________________ 

10. Termenul de valabilitate a 

contractului:__31.07.2019________________________________________ 

11. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): __Nu______________________ 
(indicați da sau nu) 

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. 
Formularul standard al Documentului Unic 

de Achizitii European 
- original confirmat prin aplicarea  

semnăturii şi ştampilei Participantului 
da 

2. 
Dovada înregistrării persoanei juridice - copie, cu ştampila şi semnătura 

Participantului; 
da 

3. 
Formularul ofertei completată în 

conformitate cu Formularul (F 3.1 

- în original, cu ştampila şi semnătura 

Participantului; 
da 

4. 
Garanţia pentru ofertă 1%   - în original, Oferta va fi însoţită de o 

Garanţie pentru ofertă 

(emisă de o bancă comercială) 

conform formularului 

F3.2 sau Garanţia pentru ofertă prin 

transfer la contul 

autorităţii contractante, conform 

următoarelor date 

bancare: Beneficiarul plăţii: Primaria 

Ialoveni 

Denumirea Băncii: Ministerul 

Finantelor – Trezoreria 

da 



3 

Regionala Centru Codul fiscal: 

1007601008568 IBAN: 

MD63TRPCDR518410A00888AA 

cu nota ,,Pentru garanția pentru ofertă 

la licitația deschisă’’; Termenul de 

valabilitate al garanţiei să fie egal cu 

termenul de valabilitate al ofertei (40 

zile). 

5. 
Specificaţii tehnice completată în 

conformitate cu Formularul (F 4.1) 

- în original, cu ştampila şi semnătura 

Participantului; 
da 

6. 
Specificații de preț completată în 

conformitate cu Formularul (F 4.2) 

- în original, cu ştampila şi semnătura 

Participantului; 
da 

7. 
Certificat de atribuire al contului bancar 

eliberat de banca deţinătoare de cont 

- în original, cu ştampila şi semnătura 

Participantului; 
da 

8. 
Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor, contribuţiilor 

- eliberat de Inspectoratul Fiscal 

(valabilitatea certificatului – conform 

cerinţelor Inspectoratului Fiscal al 

Republicii Moldova, în original sau 

copie cu ştampila şi semnătura 

Participantului 

da 

9. 
Ultimul raport financiar - original (copie) confirmată cu 

semnătura şi ştampila Participantului 
da 

10. 
Aviz sanitar - copie, cu ştampila şi semnătura 

Participantului; 
da 

11. 
Autorizație sanitară-veterinară pe 

unitatea de transport 

- copie, cu ştampila şi semnătura 

Participantului; - copie, cu ştampila şi 

semnătura Participantului; 

da 

12. 
Autorizație sanitară de funcționare 

(eliberat de ANSA) 

- copie, cu ştampila şi semnătura 

Participantului 
da 

13. 
Actul care atestă dreptul de a livra 

bunuri 

- copie, cu ştampila şi semnătura 

Participantului 
da 

14. 
 

Pentru agenții economici cîștigători – 

garanția de bună execuție 10% 

 

în original, (emisă de o bancă 

comercială) conform formularului 

F3.2 sau prin transfer la contul 

autorităţii contractante, conform 

următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii: Primaria Ialoveni 

Denumirea Băncii: Ministerul 

Finantelor – Trezoreria 

Regionala Centru Codul fiscal: 

1007601008568 IBAN: 

MD63TRPCDR518410A00888AA 

cu nota ,,Pentru garanția garanția 

de bună execuție a contractului’’ 

da 

13. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: _Costul cel mai scazut__ 

14. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] __Informatia o gasiti in SIA RSAP___________________ 

- pe: [data] ____ Informatia o gasiti in SIA RSAP ____________________ 

15. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

16. Termenul de valabilitate a ofertelor: ____40 zile_________________________ 

17. Locul deschiderii ofertelor: ____SIA RSAP_____________________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  



4 

18. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

19. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

_____Limba de Stat_________________  

20. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ___nu se aplica____________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

21. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

22. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):___nu se aplica______________________________________________________ 

23. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:___nu se aplica______________________________________________________ 

24. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:____28.11.2018_________________________________________________ 

25. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_____28.11.2018________ 

26. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se accepta 

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta 

facturarea electronică Se accepta 

plățile electronice Se accepta 

27. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): ___nu se aplica___________________________ 
(se specifică da sau nu) 

28. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  __Chilaru Radu_____                L.Ș. 

 

 

 


		2018-12-04T14:19:04+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




